d Lisiard. in vit. Arnulph. b. c. 16 apud Sar. tom. 4. die 15. Aug. \*al. Bertradam

Archiepiscopis & Episcopis ad regales nuptias inuitatis Iuo humilis cum spiritu consilij spiritum habere fortitudinis. Exemlar litterarum, quas misit domino nostro Regi, charitati vestra transmissio, vt eandem causam me habere sciat, quam & vos habetis: cur nuptijs ad quas vocati estis, subtrahere vos debetis. Vos igitur qui conuentus, nolite fieri canes muti, latrare non valentes, sed sicut boni speculatores, videntes gladium venientem super terram, buccina insonante. Vt cum feceritis quod debetis, vestras animas & eorum qui ad vocem buccina se obseruauerint, vobiscum liberetis. Exor. plar autem hoc est:

DE BERTRA REGINA PAS SA FA. DEM QVA FECIT. IX.

Domino suo Philippo magnifico Francorum Regi Iuo humilis Carnotensium Episcopus sic militare in regno terreno, vt non priuatur æterno. Si ut serentati vestra dixi præsens ante iuramentum vestrum, ita nunc scribo absens, quia huic nuptiarum solemnitati, ad quam me vocatis, interesse nec volo, nec valeo, nisi prius generalis Concilij desinitione decretum esse cognoscam, inter vos & vxorem vestram legitimum interuenisse diuortium, & cum ista quam ducere vultis, legitimum vos iure posse Matrimoniu. Si autem inuitatus fuisset ad huius discussionem in eo loco, in quo cum Episcopis canonicis securè possem conferre sententias, vbi temerariam nõ timere multitudinem: libertissime ad hoc venire, quod lex & iustitia dicitaret: cum audientibus audirem, cum dicentibus dicerem, cum sententibus facerem. Num verò, quia absolute vocor, vt \* Parisium cum vxore vestra veniam, de qua nescio, vtrum possit esse vxor: propter conscientiam meam, quam coram Deo conseruare debeo, & propter famam, quam Christi sacerdotem bonam habere oportet apud eos, qui foris sunt, malo cum mola asinaria in profundum mergi, quam per mentibus infirmorum tanquam cæco offendiculum poni. Nec ista contra fidelitatem vestram, sed pro summa fidelitate dicere me arbitror, cum hoc & anima vestra magnum credo fore detrimentum, & corona regni vestri summum periculum. Mementote, quia primum parente, quem Dominus vniuersæ visibili creaturæ præfecerat, mulier in paradiso seduxit, & ita vterq; à paradiso exulauit. Samson quoq; fortissimus per mulierem seductus, fortitudine amissa, qua hostes superare solebat, ab hostibus est superatus. Salomon sapientissimus propter mulierum concupiscentiam à Deo apostatavit, & ita sapientiam, qua præcellerat, amisit. Caveat ergo sublimitas vestra, ne in horum incidatis exemplum, & ita cum diminutione terreni regni amittatis æternum. Consulite ergo Angelum magni consilij, vt accepto ab eo spiritu consilij, inhonestæ & inutilia vitare, honestæ & vtilia in omnibus negotijs vestris valeatis perficere. Valete.

<sup>c</sup>Iuo ep. 14 QVA IVO AD EPIS.

X.

Archiepiscopis & Episcopis ad regales nuptias inuitatis Iuo humilis cum spiritu consilij spiritum habere fortitudinis. Exemlar litterarum, quas misit domino nostro Regi, charitati vestra transmissio, vt eandem causam me habere sciat, quam & vos habetis: cur nuptijs ad quas vocati estis, subtrahere vos debetis. Vos igitur qui conuentus, nolite fieri canes muti, latrare non valentes, sed sicut boni speculatores, videntes gladium venientem super terram, buccina insonante. Vt cum feceritis quod debetis, vestras animas & eorum qui ad vocem buccina se obseruauerint, vobiscum liberetis. Exor. plar autem hoc est:

<sup>c</sup>Iuo ep. 14 QVA IVO AD EPIS.

XI.

Domino suo Philippo magnifico Francorum Regi Iuo humilis Carnotensium Episcopus sic militare in regno terreno, vt non priuatur æterno. Si ut serentati vestra dixi præsens ante iuramentum vestrum, ita nunc scribo absens, quia huic nuptiarum solemnitati, ad quam me vocatis, interesse nec volo, nec valeo, nisi prius generalis Concilij desinitione decretum esse cognoscam, inter vos & vxorem vestram legitimum interuenisse diuortium, & cum ista quam ducere vultis, legitimum vos iure posse Matrimoniu. Si autem inuitatus fuisset ad huius discussionem in eo loco, in quo cum Episcopis canonicis securè possem conferre sententias, vbi temerariam nõ timere multitudinem: libertissime ad hoc venire, quod lex & iustitia dicitaret: cum audientibus audirem, cum dicentibus dicerem, cum sententibus facerem. Num verò, quia absolute vocor, vt \* Parisium cum vxore vestra veniam, de qua nescio, vtrum possit esse vxor: propter conscientiam meam, quam coram Deo conseruare debeo, & propter famam, quam Christi sacerdotem bonam habere oportet apud eos, qui foris sunt, malo cum mola asinaria in profundum mergi, quam per mentibus infirmorum tanquam cæco offendiculum poni. Nec ista contra fidelitatem vestram, sed pro summa fidelitate dicere me arbitror, cum hoc & anima vestra magnum credo fore detrimentum, & corona regni vestri summum periculum. Mementote, quia primum parente, quem Dominus vniuersæ visibili creaturæ præfecerat, mulier in paradiso seduxit, & ita vterq; à paradiso exulauit. Samson quoq; fortissimus per mulierem seductus, fortitudine amissa, qua hostes superare solebat, ab hostibus est superatus. Salomon sapientissimus propter mulierum concupiscentiam à Deo apostatavit, & ita sapientiam, qua præcellerat, amisit. Caveat ergo sublimitas vestra, ne in horum incidatis exemplum, & ita cum diminutione terreni regni amittatis æternum. Consulite ergo Angelum magni consilij, vt accepto ab eo spiritu consilij, inhonestæ & inutilia vitare, honestæ & vtilia in omnibus negotijs vestris valeatis perficere. Valete.

IVO EPIS COP. CAR NOT. PHI LIPPVM REGEM FRANC. MONET.

\*al. Parisios.

XII.

Ad Rhemensem verò Archiepiscopum, cuius esset nuptias benedicere, ista conscripsit idem Iuo Apostolico spiritu roboratus:

<sup>c</sup>Iuo ep. 13.

IVO MO- NET RHE- MENSEM ARCHIE- PISC. apsal. 106

Rainaldo reuerendo Rhenorum Archiepiscopo Iuo hennilis Carnotenfium Episcopus consolationis visceribus abundare. Exper- tus quantum sit periculum Prælatorum, iuxta quod in Psalmo legi- tur: a Qui descendunt mare in nauibus, facientes operationem in aquis multis: ipsi videntur mirabilia in profundo: ascendunt vsq; ad cælos, descendunt vsque ad abyssos, anima eorum in malis t abe- scibat: turbati sunt, & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorum deuorata est. In quo per me minus sapio, vestro, ceterorum- que consilio prudentium informari, vel conformari desidero. Nun- que enim cum a domino Rege fuissem inuitatus ad colloquium, quo- randam maleuolorum meorum suggestione obnixè me rogauit, vt essem ei adiutor in celebrandis nuptijs, quas facere disponebat de Bertreda dicta coniuge Comitiss Andegauensis.

al Ber- trada XIV.

Ad quod cum respondissem, non ita oportere fieri, quoniam nõ- dum esset causa definita inter eum & uxorem eius: testatus est, plener definitam esse Apostolica auctoritate, et vestra, vestrorum- que Coepiscoporum laudatione. Quo audito, respondi me hac igno- rare, nec huiusmodi nuptijs velle interesse, nisi vos earum effectus cõ- fecrator & auctor, & Coepiscopi vestri assertores & cooperatores: quoniam id competit iuri ecclesie vestre ex Apostolica auctoritate, & antiqua consuetudine. Quoniam igitur confido de religione vest- ra, nihil vos de re tam periculosa, & sama vestra, & honestati totius regni tam perniciosa facturum, dicturumque, quod non aucto- ritate vel ratione nitatur: studiosissimè & deuotissimè obsecro cha- ritate vestram, vt mihi fluctuanti veritatem huius rei quam scitis, aperiat, & sanum consilium licet arduum & asperum super hoc præbeat. Malo enim perpetuo officio & nomine Episcopi care- re, quam pusillum gregem Domini mei legis prauaricatione scan- dalizare. Sunt etiam latentes cause, quas inter me tacere me con- uenit, propter quas hoc matrimonium laudare non possum. Vale.

XV. IVO MO- NET EPIS COP. A- BRIN. Id. ep. 271

Porro quod ipse fecit, & alijs faciendum fualit, vt po- tius legatione Sedis Apostolicæ obediatur, Cõgim Regi. Sic enim ipse ad Abrincensem Episcopum: b Cogit enim vos ex vna parte legatio Apostolica Sedis, vt præceptis eius obediatis: vrget vos ex altera parte regia potestas, vt resistatis. Cum igitur sibi inuicem aduersentur præcepta Apostolica et regalia: sanum con- silium nemo vobis dare potest aliud, quàm quod Susanna dictante Spiritu sancto sibi dedit: c Melius est enim incidere in manus ho- minum, quàm derelinquere legem Dei mei. Videlicet vt aut Apo- stolica Sedi in Legatis suis plenariè obediatis, aut principaliter ad Sedem Apostolicam vicarios vestros mittatis, qui ibi pro vobis sa- tisfaciant, & gratiam Sedis Apostolica vobis restituant: alioqui anathematis vinculum rumpere potestis, soluere non potestis. Hæc Iuo. Quæ & præliterunt in hoc conflictu Episcopi Gal- licani, quos Legatus Apostolicæ Sedis Lugdunensis Archiepiscopus roborauit, cum ex altera parte Rex furens incensus concupiscentiæ facibus æstuarer, ex altera Lega- tus sacris legibus ei pararet obfistere. Rex autem habenas concupiscentiæ laxans, sponte fertur in detestandum to- to Christiano orbe coniugium.

Dan. 13.

XVI. IVO MO- NET MEL- DENS. E- PISC.

Cum autem Hugo Archiepiscopus Lugdunensis mu- nus legationis suscepisset, mox ab eo Gallicanum in casu eiusdem coniugij est indictum Concilium, constanti ani- mo paratus irrumpere iniquitatem, de quo idem Iuo ita scribit ad Vualterium Meldensem Episcopum: Hoc verò vobis consulo, vt coniugium eius, quod ante factum ratione resiste- re non laudastis, post factum nec dicto, nec facto inconsulto appro- betis, sed commune consilium & iudicium conprovincialium Epis- coporum & ceterorum studiosè expectatis & longanimiter expe- ctetis; & siquid aduersi pro amore iustitia vobis acciderit, equani- miter supportetis: hoc attendendo, quia non sunt condigne passio- nes huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Vale.

XVII. PHILIP- PVS REX RXCOM- MNICA TVR IN CONCIL.

At quid demum? Cogitur per Hugonem Apostolica Sedis Legatum hoc anno Concilium, causa Regis exacti cognoscitur. Improbatur, damnatur coniugium, ipseque Rex synodali iudicio sententia excommunicationis affi- citur. Sed audi Bertholdū in rebus gestis anni huius de eadem Synodo Gallicana: In Galliarum, inquit, ciuitate, quam Ostionem vulgariter dicunt, congregatū est generale Concilium à venerando Hugone Lugdunensi Archiepiscopo & Sedis Apostolica Legato, cum Archiepiscopis, Episcopis & Abbatibus diuersarū pro- uinciarum decimo septimo Kal. Nonemb. In quo Concilio renoua- ta est excommunicatio in Henricum Regem, & in Guibertum Se-

dis Apostolica inuasorem, & in omnes eorum complices. Item Rex Galliarum Philippus excommunicatus est, eo quod viuente vxore sua, alteram superinduxit. Item simoniaca heresis & incontinen- tia sacerdotum sub excommunicatione damnata est. Item mona- chis interdictum est in eodem Concilio, ne parochialium sacerdotū officia in parochijs vsurpent. Hac, inquam, omnia ibi sunt consti- tuta, & Apostolica legatione firmata. Hæc ipse. Quomodo autem istud ipsum iudicium rursus ventilatum est in Con- cilio Claramontensi, & ibi rursus idem est excommuni- catus ab Urbano Papa, suo loco dicturus sumus.

XVIII.

Quod rursus ad legationem eiusdè Hugonis Archie- piscopi Lugdunensis, hoc anno eidem in Gallias creditam pertinet; quid admiratione dignū ei acciderit apud Mar- cianicenses sanctissimas moniales, hic describendum, au- ctore d Petro venerabili Abbate Cluniacensi eiusdem tem- poris scriptore fide præstantissimo, qui de loci institutio- ne hanc memoriam dignam habet narrationem. Est idem locus inter alia sanctimonialium sancta loca singularem gratiam obtinens, & velut inter fulgentia cæli sidera quodam suo proprio fulgore perfulgens. Ibi nobilium mulierum multitudo, & quæ de ipsius regij sanguinis sublimitate descendunt, spernunt diuitias, & honores contemnunt, calcant superbiam, luxuriam subigunt, Chri- stique sequentes pauperiem proprio mundum cum principe vincunt. De quarum numero plurima virorum morte destituta, secundas i- terare nuptias resugerunt, alie incolumes maritos deseruerunt, legitima putata ex causa, quadam ab omni carnis corruptione im- munes Euangelicum virginitatis honorem carnalibus voluptatibus prætulert. Omnes tamen in communi, virili constantia firmineā molliciem supergressæ, non solum mundana omnia, sed seipsas sibi subiungant, &c. Et de obseruantissima clausura pergit.

d Pet. ven. lib. 1. mi- rac. c. 22.

DIGNVM EXEM- P LV M CONSTANTIA MO- NIALIVM

Claustro salutari conclusæ, & (vt sic dicam) vitæ ali obruptæ se- pulchra, pro præsentis coarctatiene sempiternā latitudinem, pro se- pulchro beatam resurrectionem expectant. Vnde potius mori quā egredi, ante occumbere quam limen designati ostij transgredi elegerunt. Quod tunc apparuit, quando in circumpositis velle donibus casu quodam tempore ignis exarsit. Ferebantur ex sublime globi flammæ, & exussis circumquaq; omnibus, sanctarum illarum habitaculis appropinquabat. Tollitur in altum clamor populi, ne sa- cræ domus comburerentur, magis quam de proprijs damnis solliciti. Fit concursus omnium ad nuri eas ambientes pro pugna, & super domorum tectâ descendentes totis viribus obuiam ire igni- bus parant. Ardentem materiam quam superinueniunt, longè projiciunt, nihil quod ad igneam vim repellendam possit valere, inter a- tum dimitunt.

XIX.

Sed nequidquam proficiunt. Aër enim vento commotus multi- plicatas vires ignibus dæbat, & fumum flameo vapore admixtum vultibus atque oculis defensantium inferens, ne defenderent, pro- hibebat. Cumq; aliquandiu restitissent, victi tandem violento ele- mentorum conflictu tectâ relinquunt, & se passim ad terram præ- cipitantes, non iam domos, sed propria corpora saluare contendunt. At ignis obstaculo remoto liberè omnia peruagatur, & par- tem propinquiorē sibi edificiorum inuadens, horrifono strepitu maximas lignorum moles consumit. Dum verò luctuosa vniuersorū vox confuso clamore omnia replet, totius ignari consilij nihil nisi extremum ancillarum Dei exitum præsolantur. Erat tunc fortè in loco Lugdunensis Ecclesia Archiepiscopus venerabilis Hugo, mul- ta morum probitate & religiosa conuersatione, a domino Papa Vr- bano cunctarum sermè Galliarum constitutus Legatus, ad quem velut ad patrem confugiunt, & (vt in perturbatis rebus fieri solet) anxie ab eo consilium exposcunt.

XX.

Præcantur præcipue, vt inclusis sanctis mulieribus exitum per- suadeat, neque tantum onium Christi gregem ignibus pastor perire permittat. Motus Archiepiscopus cursim claustrum ingreditur, om- nesque sub celeritate congregans, summa industria, vt periculo cedant, hortatur. Cumque illi omnino renuerent: & prius se mori, quam propolium infringere constantè affirmarent ait Episcopus: Auctoritate beati Petri & domini Pape, cuius vice fungor, atque ex Abbatis\* nostri obedientia vobis præcipio, vt ad presens hinc exeatis, neque vos cum habitaculis vestris hic incendio incremari sinatis. Ad hæc quadam maxima nobilitatis & conuersationis Gif- la nomine, quam & ipse multoties vidi, spiritu & fide succensa? respondit: Nos pater timor Dei & præceptum Abbatis nostri, vt ig- nem æternum euadere possimus, infra hos quos cernis limites vsq; ad mortem permansuras inclusit. Vnde nullo pacto fieri potest, vt

XXI.

\*vcti

aliqua necessitate praefixos nobis penitentiae terminos saltem pedis passu transgrediamur, nisi ab illo, qui in nomine Domini in hoc nos includit loco, solvamur. Noli ergo domine, si placet, hoc iniungere, quod nobis agere non licet: sed sicut nos ignem praecipis fugere, ita magis igni ut a nobis fugiat, virtute Christi Domini nostri armatus iniunge.

Ad quam mulieris fidem stupefactus Archiepiscopus, ac subido & ipse fide repletus, foras exigit, & coram cunctis qui aderant flammam intuens, ac lacrymis ora perfusus, ait: In nomine Domini, & per meritum fidei huius quae nunc locuta est mulieris, recede ignis pestifer ab ancillarum Dei habitaculis, nec damna aliqua ultra inferre praesumas. His a pontifice verbis prolatis (sicut mihi testificati sunt qui viderunt repente immensitas flammarum inuisibili virtute repressa, velut ferreo muro obstante, ultra procedere non potuit, & absque ulla humano subsidio, absq; aliqua pluuie gutta incredibili celeritate semetipsum extinxit. Sic magnifico atq; insperato miraculo sanctum propositum mulierum sibi bene acceptum esse diuina pietas comprobauit, & verae fidei meritum omnia possibilia credenti (sicut in a Euangelio promiserat) demonstrauit. Hucusque Petrus.

Vt autem ad Urbanum Pontificem, atque ad Iuonem Carnotensem Episcopum redeamus. Post tot angustias, quas Iuo resistens Regi, ut ex suis litteris audisti, perpeffus est, vehementer eum Urbani Papae rescriptum perturbauit pro clerico illo monetario datum, quem iam Iuo iuste damnasset, & appellamentum Apostolicam Sedem, cum & ne circumueniretur eius mendacis, suis litteris anno superiori, ut vidimus, eundem Urbanum Papam monuerat, ut caueret. Sed Urbanus cum illi plus fatis mendacia asserenti, tanquam vera narranti, fidem adhibuisset, atq; pro illo ad eum rescripsisset: idem Iuo non sine animi magna amaritudine ad Urbanum ista respondit, sic expostulans, ut tamen illi in omnibus parere non praetermiserit: b

Vrbano summo Pontifici Iuo spiritualis eius filius, non seruilis timoris, sed caste dilectionis obsequium.

Ad visitandam paternitatis vestrae dulcedinem, ad releuandas quotidianas cruceas meas, praesentiam vestram iam saepe adire proposui, sed impediente satana, votum meum adhuc implere non valui. Nam ad bestias quotidie pugnans, non inuenio requiem spiritui meo, & miserabiles Christianae religionis ruinas, quibus resciscendis vix aliquis, aut nullus insudat, cum multa cordis contritione deploro. Vnde quia video me praesse, sed nulli ferè prodesse, saepe delibero renuntiare cura pastoralis, & ad pristinam quietem redire, vbi illum expectem, qui saluum me faciat a pusillanimitate spiritus & tempestatis. Sed penè sola retinet me paternitatis vestrae dilectio, cui quantum debeam, nec ipse pensare sufficio. Tamen nisi viderer os meum ponere in caelum, iniuriam aduersus eum agerem, qui sepe amicus pro Rachel seruienti Liam iussit nocte supponi. Quae saltem si setaret, & speciositatem Rachel sua fecunditate compensaret, vix tandem ea conditione toleranda videretur, ut ad amplexus Rachel post alios septem annos proueniendi copia donaretur. Nunc verò quia huius sterilitatem experior, & illius delectatione non perfrior, miserabilior omnino homine me iudico, & ut tam lamentabile damnum diu toleret, anima mea persuadere non valeo. Si placet itaq; sanctitati vestrae, ut adhuc tolerè cudite mihi virgam ferream, qua vasa lutea conterantur, quae non eo modo parcat vni, ut in discrimen adducantur plurimi.

Hoc ideo suggero sanctitati vestrae, quia quidam clericus nostra vrbis falsis delationibus aures vestrae pietatis iam secundo pulsauit, dicens se per comiecturas accusatum, & de sola suspitione proscriptum. Sed causa illa, propter quam a Clero separatus est, tam manifestis indicijs est reuelata, tam certa accusatione publicata, tam euidenti exitu comprobata, ut nemini non tantum ciuium, sed etiam comprouincialium dubium sit, quin in domo sua falsam monetam fabricari fecerit, & in quadam Ecclesia eiusdem praepositura, quam ei Gausfredus vendiderat, contra voluntatem omnium firatum. Hoc publicum facinus, & quadam eius horrenda flagitia, Deo volente vera esse probabo suo tempore in vestra praesentia. Ideò sacramentum quod mihi obtulit, intuitu charitatis nolui suscipere, sciens eum peccatum periurij prioris peccato velle superponere. Tamen propter reuerentiam vestrae paternitatis, ad quam confugerat, quamuis dolose, interim volui ei redditus vnus praebenda integerrimè dare, & cibum mecum in mensa, donec possem de hoc negotio in praesentia vestra agere, & consilio vestro, quae restituen-

da viderentur, misericorditer restituere.

Ipse autem vti superbus & arrogans est, tanquam falsa dicendo perditam recuperasset innocentiam: neque mihi, neque amicis suis voluit acquiescere, nisi quaecumq; petebat, & in manu mea non sunt, & ab his qui ea legitime acceperunt, inuitis auferrè non possunt, redderem integerrimè. Igitur secundum quod placuerit discretioni vestrae, aliquid tale sup hoc paruitati meae rescribere, quod huic stulto & ceteris cornua non addat, & vires meas non excedat. Ipse autem nunc ad vos venire disposueram, sed iste publicauit aduentum meum studiosissime per totam Romanam iteris viam. Quae damna, quas passiones, quas persecutiones intus & foris hoc anno pro lege Dei pertulerim nota a vobis facere poterit ista frater. Litteras sanctitatis vestrae, securus mei periculi Metropolitanis, & eorum suffraganeis sine mora direxi. Adhuc tamen tacent, tanquam canes muti non valentes latrare. Valere. Erant isti illi quos nuper additi in causa Regis adeò clamosa penitus tacuisse, vno tantum Iuone sacerdotali robore fortiter resistente, & constanti animo contradicente.

Hoc eodem anno sanctus Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis vbi scripsisset librum de Incarnatione Verbi, misit ad Urbanum Papam. Ita Edinerus in vita ipsius, & Dodechinus in Chronico. Eius autem scribendi occasionem idem ipse in nuncupando ipsum, ita praefando declarat:

Domino & Patri vniuersae Ecclesiae in terra peregrinantis summo Pontifici Urbano Frater Anselmus, vita peccator, habitu monachus, siue iubente, siue permittente Deo, Cantuarie metropoli vocatus Episcopus, debet am subiectionem, cum humili seruitio, & deuotis orationibus.

Quoniam diuina prouidentia vestram elegit sanctitatem, cui vitam & fidem Christianam custodiendam, & Ecclesiam suam regendam committeret: ad nullum alium rectius refertur, si quid contra Catholicam fidem oritur in Ecclesia, ut eius auctoritate corrigatur; nec vlli alij tutius si quid contra errorem respondetur, ostenditur, ut eius prudentia examinetur. Quapropter sicut nulli dignius possum, ita nulli libentius praesentem epistolam quam vestrae destino sapientiae, quatenus si quid in ea corrigendum est, vestra censura castigetur, & (quod regula veritatis tenet) vestra auctoritate roboretur. En vides quem recognoscit sanctus Anselmus caput totius Ecclesiae, doctrinae arbitrum, & dogmatum cognitorem & iudicem. Pergit verò de noua haeresi, imò veteri restituta infania Sabelliana, verbis istis:

Cum adhuc in Becci monasterio essem Abbas, praesumpta est a quodam clerico in Francia talis assertio: Si in Deo, inquit, tres persona sunt, vna tantum res, & non sunt tres res, vnaquaque per se separatim, sicut tres Angeli, aut tres anime, ita tamen ut potentia & voluntate omnino sit idem: ergo Pater cum Spiritu sancto cum Filio est incarnatus. Quod cum ad me perlatum esset, incepti contra hunc errorem scribere quandam Epistolam, quam parte quadam edita, perspicere contempsit, credens non ea opus esse, quomò & ille; contra quem sebat, in Concilio a venerabili Rhemensis Archiepiscopo Rainaldo collecto, errorem suum abiurauerat, & nullus videbatur qui eum errare ignoraret. Partem tamen illam quae feceram, quidam Fratres, me nesciente, transcripserunt, atq; alijs legendam tradiderunt.

Quod ideo dico, ut si in alicuius manus pars illa venerit, quamquam ibi nihil falsum sit: tamen tanquam imperfecta & non exquisita relinquatur. Postquam autem in Anglia ad Episcopatum, nescio qua Dei dispositione captus & retentus sum: audiui praesentem auctorem in sua perseverantem sententia dicere: Se non ob aliud abiurasse quod dicebat, nisi quia a populo interfici timebat. Hac igitur causa quidam Fratres precibus suis me coegerunt, ut soluerem questionem, qua ipse sic irretitus erat, ut nullo modo se ab ea expediri crederet, nisi aut Incarnatione Dei Patris & Spiritus sancti, aut deorum multitudine impediret, &c. Insuper planè haereticus & imperitus, quippe qui si legisset quae a sanctis Patribus de Trinitate innumera scripta sunt documenta, & quae de Incarnatione Verbi ab ipsidem tam Graecis quam Latinis edita sunt immensa volumina: doceri ab ipsidem quam disertissime potuisset, quod Filius assumpsit naturam humanitatis in vnitatem personae, non naturae.

Quod si & libris his caruisset, tunc ad id quod Ecclesia tradidit, ipsi recurrendum fuisset, & non ad inanes debuisset

XXII. FIDEI GNIS EX TINCTVS

XXIII. VRBAN. RESCRIPTVM TVRBAT IVONEM.

Quo ep. 19. QUERE LA IONIS AD VRBAN. PAPAM. XXIV.

Psal 54

Id. 72.

Gen. 29.

XXV.

XXVI.

15.

XXVII. SANSELMVS MITTIT AD VRBAN. PP. LIB. DE INCARNATIONE VERBI.

ROMA. PONT. EST TVE RI FIDEM CATHOL.

XXVIII. RATIO SCRIBENDI LIBRVM DE INCARN.

XXIX.

XXX.

NON DTS-  
PVTAN-  
DVM SED  
CREDEN-  
DVM.

disputationes extenebris suæ ignorantia fabricatas Fide Catholicam reuocare. Vnde idem sanctus Anselmus, ipso disputationis exordio auream istam sententiam, dignam planè tanto Ecclesiastico tractatore ex penetralibus pietatis ita depromit dicens: Nullus quippe Christianus debet disputare, quod Catholica Ecclesia corde credit, & ore cõfietur, quomodo non sit: sed semper eandem Fidem indubitanter tenedo, amando, secundum illam viuendo, humiliter (quantum potest) quærere rationem, quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agat: si nõ potest intelligere, non inmitat ad cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum. Citius enim in se potest confidens humana sapientia impingendo cornua sibi conuellerè, quam innitendo, petram hanc euellerè, &c.

XXXI.

At quisnam fuerit hæreticus iste, licet sanctus Anselmus eum consultò non nominet, quod contemptibilis sit habendus omnis hæreticus; quippe qui ex impietate sibi gloriam nominis quærat; sed nec nomine dignus, quamuis ex eo cum dedecore sit maiori iniuria afficiendus: tamen non alium hunc existimo, quam eum, ad quem Iuonius tunc temporis scripta extat a Epistola istis verbis:

Iuo ep. 7.  
Iuo mo-  
NET Hæ-  
RETICVM

Iuo Dei gratia Carnotensium humilis Episcopus Roscelino non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Iste titulus, sequitur Epistola:

Si esses ovis centesima in deserto perdit a, sed gregi iam reddita, sicut exarserat in te zelus meus, quando tu intellexi auersum & aduersum: sic requiesceret in te spiritus meus, si te cognoscerem ad doctrinam sanam conuersum, & reuersum. Sed quia scio te post Concilium Suesbonense, in auribus quorundam, quos mecum bene nosti, pristinam sententiam tuam clandestinis disputationibus studiosissime defendisse, & eandem quam abiuraueras, & alias non minus insanas persuadere voluisses, quomodo est intrare in cor meum, quod adhuc fidem tuam correxeris, quod mores in melius commutaueris. Si ergo ex hac occasione te afflixit, & rebus tuis nudauit quorundam violentorum rapax auaritia: non hoc ex se fecit a iniusta eorum violentia, sed iusta & correctioni tuæ consulens Dei sapientia, faciens etiam per malos quamuis nescientes bona sua, cuius vestem scindere conabar is rationibus humanis armata, sed tamen infecunda facundia. Cum verò multis exemplis Ethnici tractatoris veram constet esse sententiam:

Quo semel est imbuta recens, seruabit odorem Testa diu.

XXXII.

Non tamen propter me timerem vel horrerem presentiam tuam, de te sperans meliora & saluti viciniora: sed quidam ciues nostri ad cognoscendam vitam alienam curiosi, quamuis ad corrigendam suam desidiost, te quidem odibile, me verò propter te suspectum haberent, & audito nomine tuo & pristina conuersatione tua, more suo, subito ad lapides conuolarent, & lapidum aggerè obrutum profocarent. Interim igitur consulo tibi, vt assumpta patientia beati Iob, quamuis longè impar, cum eo tamen dicas: b Sustinebo iram Dei, quoniam merui, donec iustificet causam meam. Testis or enim tibi, si conuersus ingenueris, & in simplicitate Fidei degere volens, à vanitate carnalis sensus tui decumueris; non deerunt tibi verba diuina consolationis, & mater Ecclesia, qua deuim exasperauit paterna seueritate, correctum maternam pietate. Restat igitur, vt palinodiam scribas, & recam at is opprobrijs, vestem Domini tui quam publicè scindebas, publicè resarcias; quatenus sicut multis exemplum erroris fuisti, sic de cæteris fias exemplum correctionis. Sic enim bono odore præcedente, & pristinum factorem consumente, & à nobis, & ab alijs diligè & coli, & beneficijs poteris ampliari. Hucusque Iuonius Epistola absque salutatione præmissa, vel consueta bona imprecatione bene valendi in fine ipsius apposita quod ad hæreticum scriberet, cui nec dicendum, Aue, monuerit Ioannes Apostolus, c

b Iob 6.

Joan. 2.  
XXXIII  
S. ANSELMI CVM REGE ALTBERTICATIO.

At magna post hæc persecutio sanctum Anselmum exagitaui; occasio autem ex eo manauit, quod Anselmus ipse legitimum Pontificem haberet Vrbanum, eundemq; coleret, vt Christi Vicarium, atq; Petri Apostoli successorem, Rex verò saueret potius Guilberto: hincque factum est, cū profecctionem ad eundem Vrbanum petendi causa palliū Anselmum instituisset (non enim nisi præsentem dandum, iam fuisse vsu receptum d Gregorius Papa Septimus scribit) Rex prohibuit, & hinc ingens persecutio, non à Rege tantum, sed ab omnibus ferme Angliæ Episcopis est oborta, quam Edinerus, qui aderat, sic describit: c Regem

d Greg. lib. 1. epist. 24 e adin. in vit. S. Ansel.

aitem de transmarinis locis ingressum Anselmus adijt, & vt sibi Romam ad Papam Vrbanum pro stola sui Archiepiscopatus eundem licentiam daret, humiliter petijt. At ille ad nomen Vrbanum turbatus dixit, se illum pro Papa non tenere, nec sue consuetudinis esse, vt absque sua electione alicui liceret in regno suo Papam nominare. Hinc igitur orta quadam dissensio grauis est, sed in aliud tēpus discutienda est dilata. Iubetur ergo vt totius Angliæ Episcopi, Abbates, & Principes in discussione dissidij huius, apud Castrum quod Rotbingehum dicitur, veniant. Quod factum est anno sequenti, tempore Quadragesimæ vt suo loco dicturi sumus.

li. 2. apud Sur. 10. 2. die 21. Ap.

Hoc eodem anno grassante mortalitate in Germania, Gallia, atq; Italia, magnus prouentus ex conuersione schismaticorum Catholica accessit Ecclesiæ, pœnitētibus illis, timore mortis, atq; ad Ecclesiam redeūtibus, vt Bertholdus testatur, qui & eosdē schismaticos multis perterrefactos prodigijs tradit, ex illis alijs sibi ipsis manus inferentibus, alijs à bestijs deuoratis.

XXXIV  
SCHISMATICI CONVERSI AD ECCLIES.

De scemina autem ob crimen, quod Pœnitentiario, sua confitendo peccata reuelauerat, incendio condemnata, & iterum incenso igne circa ipsam, diuina virtute per Dei Genitricis intercessionem illæsa seruata, Sigebertus hoc anno in Laudensi Ecclesia contigisse narrat.

S. MARTYRIS CORPUS INVENTIO.

Hoc anno xxv. Iunij (vt veteres Annales Venetorum habent) contigit inuentio corporis sancti Marci, precibus solennibus impetrata, & magno miraculo demonstrata, sese prodente beato Euangelista; cum eius corpus solenni ritu collocatum fuit sub altari primario. Quod magnum Dei beneficium perpetua memoria cõuersandum statuerunt, cum annua die eandem inuentionem esse celebrandam publicis sanciuere decretis.

XXXV.

At his atrexamus Petri Damiani dignum elogium, qui in sermone tertio de sancto Marco, vbi contemplatur Venetiarum ciuitatis splendorem & dignitatem, quam ex corporis sancti Marci possessione est diuinitus consecuta, in hæc verba diuino Spiritu afflatus erumpit: Tu felix es, & nimium beata Venetia, quam ad hoc, vt pretiosum corpus sui thesaurum tibi commendaret, elegit. Plurima quidem diuitiarum copia ex diuersis in te mundi partibus confluit: sed hæc gemma celestis, qua in medio tui posita est, in excelsum te gloria conspicua dignitatis attollit. Incomparabilis enim iste thesaurus vibrantium met allorum supergreditur genera, cuncta gemmarum coruscantiū superat ornamenta. Sicut enim beatus Iob de Sapientia dicit: f Non equabitur ei aurum, vel vitrum, non commutabuntur pro ea vasa excelsa & eminentia; non adæquabitur ei aurum de Aethiopia, non tinctura mundissima componetur. Et (vt ita loquar) hæc est quadam species aromatica, qua sua virtute melliflua cin namomum excellit ac balsamum, & omnem superat fragrantiam pigmentorum.

VENETIAM ILLVS-TRATAM CORP. S. MARCI. f Iob 28.

Porrò sit tantaper eum dignitatis est Alexandria, quam glorioso martyrij sui cruore persudit, vt Sedes Apostolica nuncupetur: quanta, putamus, est excellentia felix illa prouincia, in qua nunc pretiosa corporis eius gleba reconditur? Nunquid non eiusdem gratia & dignitatis esse credenda est, etsi non vulgato nomine, sed ipsa re, & arcana sacri mysterij veritate? Illas denique partes ingressus est, dum adhuc iam in corruptibili carne mortalis existeret: istas autem elegit, cum iam in æternum victurus in regni celestis aula regnaret illos inuisit, vt eos de tenebris infidelitatis ad id quod ipse iam mente conceperat, vera fide illum educeret: ad istos autem transferri voluit, vt illos ad eum, cum quo nunc est, ductorem luminis reuocaret.

XXXVI

Gaude igitur & exultans in Domino plaude, Venetia, quia per illud pretiosi thesauri talentum, quod in te constat esse reconditum, facta es superni Regis ararium: & dum in tuo gremio virum Apostolica gratia suscepisti, & ipsa quodammodo Sedes Apostolica fieri meruisti. Quamobrem sicut mater vrbium Roma super omnia regna terrarum sublimatur in Petro: sic & tu velut eius insignis filia per Marcum gloriaris in Christo. Quem scilicet humiliter imploramus, vt sicut beatum Petrum de mari vocauit & nauis; deinde ne lapsus in pelagus obrueretur, erigendo continuit: sic remigium tuum inter discrimina marina custodiat, & te cum filijs tuis ad portum quietis æternæ perducatur, qui viuut & regnat Deus, &c. Ista Petrus, qui prudenti moderatione orationem, sese per encomiilarum campum dilatantem & diffidentem

XXXVII.

veluti frano. compescuit, limitibusque continuit, cum nō simpliciter & absolute Venetam Ecclesiam ex sancti Marci sepulchro Sedem Apostolicam voluit appellasse, vbi illud ait: *Et ipsa quodammodo Sedes Apostolica fieri meruisti.* Etenim sepultura Apostoli cuiuscunque non id sola conferre satis valet, vt ea Ecclesia, in qua est, pleno iure Sedes Apostolica dici possit, cum alia plura requirantur, de quibus non est modo dicendū, cum de his primo Annalium Tomo fatis.

Hoc eodem anno Tranensis in Apulia Ecclesia nobilis, magis illustratur sancto Nicolao cognomēto Peregrino, dum ex hac vita migrat in cœlum quarto Nonas Iun. Ita Deus copioso imbre gratiarum fecundiorē reddidit eandem Ecclesiam, quæ meritō eius cultum propensiori semper studio est profecuta.

IESU CHRISTI  
Annus 1095.

VRBANI II. PAP.  
Annus 8.

HENRICI II. IMP. 12.  
ALEXII COMN. IMP. 15.

XXXVIII.  
S. NICOLAVS  
TRANENSIS  
MIGRAT IN  
COELVM.

**I.** NONAGESIMVS quintus supra millesimum furgit annus, Indictione tertia, quo ab Urbano Papa hæc esse gesta, sigillatim Bertholdus rerū inspector enarrat: Dominus Papa Urbanus iam dudum de Roma profectus Natalem Domini in Tuscia gloriosissime celebravit: in qua provincia Pisanus Episcopus, nomine \* Dagobertus, ei studiosissime seruiuit, quem ipse iam dudū Archiepiscopali pallio & potestate sublimauit, quod eatenus Pisanensis Episcopus habere non consuevit. Et post aliqua: Dominus Papa, Deo & sancto Petro prosperante, iam penē vbique præsultit, & in media Longobardia in ciuitate Placentina inter ipsos schismaticos, & contra ipsos generalem Synodum condixit, ad quam Episcopi Italia, Burgundia, Francia, Alemannia, Baiaria, aliarumq; prouinciarum canonica & Apostolica auctoritate missis litteris conuocauit. Facta est autem hac Synodus circa mediam Quadragesimam Placentia, ad quam Synodum multitudo tam innumerabilis confluit, vt nequaquam in qualibet Ecclesia illius loci posset comprehendī. Vnde & dominus Papa extra Urbem in campo illam celebrare compulsus est. Hoc tamen non absq; probabilis exempli auctoritate: nam primus legislator Moyses populū Dei in campestribus legalibus preceptis, Deo iubente instituit. Et ipse Dominus non in domibus, sed in monte & in campestribus Discipulos suos Euangelicū statutis informauit. Missas quoq; nonnunquam extra Ecclesiam satis probabiliter, necesse sitate quidem cogente, celebramus, quamuis Ecclesias earum celebrationi specialiter deputatas non ignoramus.

\* Daiberus

CONCIL.  
PLACENTINVM.

**II.** In hac Synodo Praxedis Regina iam dudum à Henrico separata super maritum suum domino Apostolico, & sancta Synodo cōquestā est de inauditis fornicationum spurcijs, quas apud maritū passa est. Cuius querimoniam dominus Papa cum sancta Synodo satis misericorditer suscepit, eo quod ipsam tantas spurcitas non tā commississe, quam inuitam pertulisse pro certo cognouit. Vnde & de penitentia pro huiusmodi flagitijs iniungenda illam clementer absoluit, quæ peccatum suum sponte & publicè confiteri non erubuit.

RES GESTÆ  
IN  
SYNODO  
PLACENTINA.

**III.** Ad hanc Synodum Philippus Rex Galliarum legationem suam direxit, seq; ad illam iter incepisse, sed legitimis \* socijs se impeditum fuisse, mandauit. Vnde inducias sibi vsque ad Pentecosten apud dominum Papam Synodo intercedente, impetravit. Dominus autem Hugo Lugdunensis Archiepiscopus ad eandem Synodum vocatus, ab officio suspenditur, eo quod ipse non venerit, nec Legatum cum canonica excusatione illuc pro se direxerit.

\* caulis.

Item legatio Constantinopolitani in primis ad hanc Synodum peruenit, qui dominum Papam, omnesque Christi fideles suppliciter implorauit, vt aliquod auxilium sibi contra Paganos pro defensione sanctæ Ecclesie conferrent, quam Paganī iam penē in illis partibus deleuerant, qui partes illas vsque ad muros Constantinopolitana ciuitatis obtinuerant. Sanè quidem plures eodem argumento scripsisse litteras Alexium Imperatorem ad Urbanum Papam, implorantem ab eo auxilium, testatur Vrpergenfis in Chronico. Pergit verò Bertholdus: Ad hoc

LEGATIO  
ALEXII  
IMP. AD  
CONCIL.  
PLACENTINVM.

ergo auxilium dominus Papa multos incitauit, vt etiam iureiurando promitterent, se illuc, Deo annuente, ituros, & eidem Imperatori contra Paganos pro posse suo fidelissimum adiutorium collaturus.

Hæc autem inter alia in illa Synodo constituta sunt, vt ad penitentiam nullo modo reciperentur, qui concubinas & odium ex corde & quodlibet mortale peccatum dimittere nollent.

Item vt nullus presbyter aliquos ad penitentiam reciperet, nisi cui proprius Episcopus hanc curam commississet.

Item vt quibuslibet ritē ad confessionem venientibus Eucharistiam non denegemus, quos solo corpore non mente inter excommunicatos manere, nec tamen eorum sacramentis communicare cognoscimus.

In hac quoque Synodo hæresis simoniacorum penitus damnata est, vt quidquid in sacris ordinibus & in ecclesiasticis rebus data & promissa pecunia acquisitum simoniacè videretur, pro irrito haberetur, nullasq; vires habuisse & habere iudicaretur. His tamen, qui non simoniacè & nescienter à simoniaco ordinati sunt, misericordia in seruando ordine concessa est: qui verò scienter ab huiusmodi ordinati sunt, cum suis ordinatoribus irrecuperabiliter damnati sunt.

Item hæresis Nicolaitarum, id est incontinentium subdiaconorum, diaconorum, & præcipue sacerdotum irretactabiliter damnata est, vt deinceps de officio se non intromittant, qui in illa hæresi manere nō formidant, nec populus eorū officia villo modo recipiat, si ipsi Nicolaitæ contra hæc interdicitā ministrare præsumant.

Item hæresis Berengariana iam ab antiquo sepsissime anathematizata, iterum damnata est, & sententia Catholica Fidei contra eandem firmata, videlicet, quod panis & vinum, cum in altari consecrantur, non solum figuratè, sed etiam verè & essentialiter in corpus & sanguinem Domini conuertantur.

Item in Guibertum hæresiarum Sedis Apostolicæ inuasorem & in omnes eius complices sententia anathematis synodali iudicio cū ardentibus candelis iterum promulgata est. In hac Synodo quatuor millia ferè clericorum, & plusquam triginta millia laicorum fuisse perhibentur.

In hac Synodo constitutum est, vt pro chrismate, & baptismo, & sepultura nihil vnquam exigatur.

Item vt ieiunia Quatuor temporū hoc ordine celebrentur, scilicet primum in prima hebdomada Quadragesimæ, secundū in hebdomada Pentecostes, tertium verò & quartum in Septembri & Decembri solito more fiant. Huic Synodo reuerendissimi Antistites interfuerunt de Baiaria quidem Dimo Saltzburgernsis Archiepiscopus, & Valtricus Pataviensis Episcopus eius Suffraganeus: de Alemannia verò Gebhardus Constantiensis Episcopus, qui & Arnulphum Mediolanensem Archiepiscopum, diu quidem electum, sed nondum consecratum, eodem tempore ex concessione domini Pape, Mediolani consecrauerit.

Ipse quoq; dominus Papa Valtricum Augiensem Abbatem eo tempore consecrauit, qui itidem prædicta synodo interfuit, cui in presentia Constantiensis Episcopi omnem Episcopalem potestatem in Clerum & populum Augiensem insula inter dixit, quam dudū Constantiensis Episcopo concessit. Abbas tamen ille non multo post de illa potestate se intromisit. Vnde querimonia facta ab Episcopo, dominus Papa illum, missis litteris ab huiusmodi presumptione iterum cōpescuit. Hucusq; de Synodo Placentina Bertholdus. Porro eiusdem Concilij quindecim canones continentur in codice scripto Anselmi Lucensis libro septimo decretorum ab eadem Synodo Placentina statuti, his quæ sunt recitata superius consentientes, vt hic ipsos describere non sit opus.

Sed non pigeat audire de tanta Synodo etiam Dominonem, qui aderat, hæc q; de ipsa metro cecinit licet inculto, veraci tamen:

Tunc pastor sanctus synodum celebravit, & annus Christi millenus nonagenus quoque quintus, Primus erat mensis, quo nascitur humor in herbis, Ore sacerdotum damnantur facta malorum. Affuit his dictis Praxedis atq; Marbildis, Catholicos plene benedixit Papa fideles. Hanc Synodum sanctam placentia continet ampla, Expleta Synodo, dominus quem sepe recordor, Papa vale dixit, clericis comitatus abiit Per multas vrbes curans conuertere plures,

IV.

CANONES  
CONCILII  
PLACENTINI.

V.

ARNVLPHVS  
EPISC. MEDIO  
LANENSIS  
CONSECRAT.

VII.

VIII. CONRADVS REX STRATONIS MVNVS PAVS EXHIBET.

Gallia quem patrem suscepit maxima charum. Idem vero Bertholdus affectatus vestigia eiusdem Urbani Pontificis, quo processerit post Placentinum Concilium, & qua gesserit, sic narrat: Conradus Rex filius Henrici domini Papae Urbano Cremonam venienti obviam progreditur, eique stratoris officium exhibuit quarto Idus Aprilis. Deinde fecit ei fidelitatem iuramento, de vita, de membris, & de Papatu Romano. Dominus autem Papa in filium sanctae Romanae Ecclesiae recepit illum, eique consilium & adiutorium ad obtinendum regnum & ad coronam Imperij acquirendam coram populo firmissime promisit, salva quidem iustitia illius ecclesiae & statutis Apostolicis, maxime de investituris in spiritualibus officijs a laico non usurpandis. Et inferius: Conradus Rex cum regio apparatus in Tusciam Pisas perrexit, ibique sponsam suam, filiam Rogerij Ducis de Sicilia, adhuc admodum parvulam cum inaudita pecunia sibi oblatam recepit. Dominus Papa rebus in Longobardia bene dispositis, in Gallias marino itinere cepit diuertere, & ad sanctam Mariam ad Podium in Assumptione ipsius pervenit, Synodumque ad Montem clarum in octavam sancti Martini Apostolica auctoritate condixit, ad quam diversarum provinciarum Episcopi missis litteris canonica vocatione invitavit. Haec de indicta Synodo Claramontensi Bertholdus.

INDICTUR CONCLIVM CLARAMONTENSIS.

IX.

Indicta, quam diximus iam Synodo Claramontensi apud Aruernos, statim a Francorum Rege Philippo Legati parantur ad Papam, qui eum emolliant, ut nervus ceterae ecclesiae relaxet, Regem benigne habeat, concedatque labili iuventuti. Hos autem praeveniens Ivo Episcopus Carnotensis, has ad eundem Urbanum Pontificem litteras de his scripsit, dignas ipsas quidem, quae Annalibus ecclesiasticis intexantur, quae sic se habent: a

Inuo ep. 18.

IVONIS EPISCOPI VRBAN. PP. DE CAUVENDIS LEGATIS REGIS.

X.

Vrbano summo Pontifici Ivo sanctitatis suae filius fidelium orationum munus. Venturi sunt ad vos in proximo Nuntij ex parte Regis Francorum, per quorum os locuturus est spiritus mendax, qui infatuati adeptione vel promissione banorum Ecclesiasticorum infatuare moliantur sedem iustitiae. Contra quorum calliditatem a parvitate mea vigilantiam vestram volo esse praeveniunt, quatenus rigorem vestrum promissiones eorum non emolliant, comminationes non exterreant.

bi. Re. 19. ci. Co. 11.

XI. TRICENTIS CONVENTVS INDICTVS.

Vt quid enim dicent, iam securis ad radicem arboris posita est, nisi ut aut arcum remittatis, aut gladium suspendatis? Qui ergo venturi sunt, in calliditate ingenioli sui & venustate linguae suae praeditis de causis impunitatem flagitij se impetraturos Regi a Sede Apostolica promiserunt, hac ratione ex parte usuri: Regem cum regno ab obedientia vestra discessurum, nisi coronam restitueris, nisi Regem ab anathemate absolueris. Si autem impiententi venia concedatur, quanta spes impune peccandi peccantibus de cetero relinquatur? Non est meum instituire vestram prudentiam, cuius potissimum interest, delinquentium errata non fouere, sed ferire. Si autem alioqui subdoli evidenter ab unitate matris suae Ecclesiae discedunt, qui iam pridem mente discesserunt: consoletur sanctitatem vestram diuinum responsum: b Reliqui mihi septem milia virorum. Et illud Apostoli: c Oportet barbes esse, ut hi qui probati sunt, manifesti fiant.

XII. VRBAN. PAP. MONEBIS COP.

De cetero volo sciat vigilantia vestra, quia ex praecepto Regis, Rhemensis, & Senonensis, & Turonensis Archiepiscopi inuitaverunt suffraganeos Episcopos, ut post responsa vestra apud Trevas prima Dominica post festivitatem omnium Sanctorum conveniant. Quo invitatus ire disimulo, nisi vestro consilio munitus; timens ne quid contra iustitiam & Sedem Apostolicam moliantur ille conventus. De his itaque & de his, quae circa vos sunt, quae libuerit, rescribam mihi vestra paternitas, ut in adversis compati, & in letis valeam congratulari. Vale. Quae autem rescripserit Urbanus Papa non liquet, constat tamen omnia ab eo post haec effecta secundum eiusdem Ivonis consilium, ut adversus adeo enormiter delinquentem Regem perseveraret intrepidus, iudicans Regem, & puniens ex sacrarum legum praescripto.

Post discessionem Legatorum Regis idem Urbanus Papa litteras scripsit ad omnes Archiepiscopos & Episcopos Galliarum, quibus hortatus est eos, ut Regem hortarentur ad resipiscentiam, alioqui in eum exercerent ecclesiasticam disciplinam. Meminit harum litterarum idem Ivo Episcopus Carnotensis, qui laboravit suis litteris, ut

Regem ad meliorem frugem reduceret, ut ex eis appareret. De litteris autem Urbani sic Ivo: Exemplar litterarum, quas misit mihi dominus Papa de causa Regis, postquam Legati Regis nuper discesserunt, vobis transmittit: ut sciat, quia dominus Papa etiam non antecedit, non tamen retrocedit. Et de ipsidem etiam Ivo ad Dapiferum Regis Vuillelmum haec scribit:

XIII.

Charissime, quia te scio velle laborare, & componenda pace inter me & dominum Regem: multas gratias tibi reddo. Sed quia haec pax non potest esse stabilis, quandiu voluerit in incepto suo durare: consilium meum est, adhuc expectare, si forte Dominus daret ei mentem bonam, ut vellet consilium suum in melius commutare. Quod si facere vellet, scias omnia esse parata, quae necessaria sunt ad faciendum diuortium inter eum & novam coniugem suam. Vides enim litteras quas misit dominus Urbanus Apostolicus ad omnes Archiepiscopos & Episcopos regni sui, ut eum ad rationem mittant, & nisi respuerit, ecclesiasticae eius disciplina ad emendationem venire constringant. Haec quidem littera iam publicata est, sed pro amore eius feci eas adhuc detineri: quia nolo regnum eius, quantum ex me est, adversus eum aliqua ratione commoveri. Haec omnia volo ut dicas domino nostro Regi, & secundum hoc quod apud eum inveniunt, mihi facias remandari. Vale.

XIV.

EPISCOPI FRANCIANORVM EPISCOPUS LANGVENT. IVO EPISCOPUS.

Verum omnes Francorum Episcopi sic litteris Urbani Papae commoti sunt, ut tamen non vere correctionem Regis vrgerent, sed palpando potius indulgerent. Queritur de his Ivo ipse Carnotensis Episcopus, & quo ipse sit animo, declarata scribens ad Richerium Archiepiscopum Senonensem: d Conductum enim a domino meo Rege quasi, nec habere potui. Quantum verum ex intentatis minis intelligo, non licet mihi in conventu vestro impune dicere veritatem, qui pro iam dicta veritate, & Apostolica Sedis obedientia tantam iam sentio severitatem, ut periculum arguar incurrisse, & maiestatem regiam minuisse. Haec in Ivonem languentes Episcopi, in quos haec ipse: Quod (ut pace vestra dicam) relictus in eos retorqueri potest qui vulnus fomentis incurabile, tanquam pii medici cauterijs competentibus dissimulant vrere, vel medicinali ferro praedire. In qua sententia si mecum firmiter fuissetis, iam egorum nostrum ad sanitatem perduxissetis. Quod quandiu differitis, videte, si fidelitatem, quam debetis, pleniter exhibebitis, si officij vestri munus explebitis. Faciat ergo dominus Rex adversum parvitatem meam, quantum Deo permittente, libuerit & licuerit, includat, excludat, proscribat: inspirante & prosequente, decrevi pati pro lege Dei mei: nec vlla ratione cogente, volo ei consentaneus in culpa esse, qui nolo esse consors in poena. Angelus magni consilij & spiritus fortitudinis sit vobiscum, ut recta sapiatis, & recta faciatis. Haec Ivo ad Episcopos ad provincialem tunc Synodum convocatos, ad quam ipse vocatus cur non accesserit, sic se ad Regem scribens exultat: e

et d. ep. 105.

Philippo Dei gratia magnifico Francorum Regi Ivo humilis sublimitatis suae clericus sic se regere ut Regi Regum valeat complacere.

XV.

IVONIS AD REG. FRANCIANORVM EPISTOLA.

Excellentiae vestrae litteras nuper accepi, quibus submonebar, ut apud Pontesium, vel Caluum montem cum manu militum vobis die quem statueratis, occurrerem, iturus vobiscum ad Placitum, quod futurum est inter Regem Anglorum & Comitum Northmannorum. Quod facere ad praesens, magna & multa causa me prohibent. Prima quia dominus Papa Urbanus interdicit vobis Apostolica auctoritate thorum mulieris, quam pro vxore habetis. Quia sacramentum de securitate Concilij quod vobis mandauerat, si veri vetuistis. A cuius commixtione si amodo non cessatis, separati sunt eadem auctoritas a participatione corporis Domini & sanguinis. Interdicit etiam omnibus Episcopis, ne capit i illius mulieris coronam imponant. Quam (ut vbiq; penes terrarum dicitur) lateri vestro illicitate copulastis. Parcens igitur maiestati vestrae, disimulo vestram adire praesentiam, ne Sedis Apostolicae iniussione compulsus, cui vice Christi parere me oportet, quod nunc dico in aures, cogar in vestris & multorum auribus publicare. Ego autem nolo vos scandalizare, vel regiam maiestatem vestram minuire, quandiu possum honesta ratione dissimulare. Praeterea Casati Ecclesiae, & reliqui milites penes omnes vel absunt, vel pro pace violata excommunicati sunt, quos sine satisfactione reconciliare non audeo, & excommunicatos in hostem mittere non debeo.

XVI.

Postremo nouit vestra serenitas, quia non est mihi in curia vestra plena securitas, in qua ille sexus est mihi suspectus & infestus, qui etiam amicis aliquando non satis est fidus. Expecto igitur, ut

aliquan-

aliquando cor vestrum illustrante divina gratia contra sibilum serpentis auditum obturetis, & monitis salutis aures cordis aperiat. Hoc desidero, hinc ante Dominum quotidie preces fundo. Haec enus ad Regem Iuo Episcopus Carnotensis. Tentauit autem Rex inflectere ferream Iuonis animum multis promissis, vt sibi liceret saltem ad tempus cum pellice commorari. Sed quid ipse rescripserit ad eum qui ista tentaret, accipite tanto Episcopo, planè decore & ornamento Galliarum seculi huius dignam epistolam:

Iuo humilis Carnotensis Episcopus Vuidoni Dapifero salutem. Quia mihi mandasti per Landricum presbyterum iam adieram per Eberhardum nepotem tuum, videlicet quod Rex multa mala dimittere, & multa bona se promittat velle facere, si cum pace Sedis Apostolicae & communionis ecclesiastica, mulierem quam illi citè habet, valeat ad tempus retinere. Vnde ex auctoritate diuina hoc charitatis tuae rescribo, quod nulla redemptione vel commutatione quous peccatum suum poterit abolere quandiu vult in eo permanere; secundum illud Apostoli: Voluntarie peccantibus non relinquitur hostia pro peccato. Quod est alijs verbis dicere, quia nemo in peccato suo perdurare volens, peccatum suum poterit aliqua elemosyna vel oblatione redimere. Vnde & Dominus Cain sua offerenti, & tamen homicidium cogitanti legitur respondisse: Si rectè offeras, & non rectè diuidas, peccasti, quiesce. Quasi dicat, peccas non rectè partiendo, qui tua offers, & de homicidio tractas, te ipsum, qui tuus melior es, mihi auferas. Hinc etiam dicit beatus Papa Gelasius: Legitur ex quo est religio Christiana, vel certum datur exemplum in Ecclesia à quibuslibet Pontificibus, aut ab ipsis Apostolis, ab ipso denique Salvatore, veniam nisi corrigentibus se fuisse concessam: Auditum autem sub isto caelo ab aliquibus nec legitur omnino, nec dicitur: date nobis veniam, vt tamen nos in errore dureremus. Ostendat ergo quibus occasibus, quibus regulis, qua lectione, vel quo documento siue à maioribus nostris, siue ab ipsis Apostolis, quos potiores fuisse merito, non dubium est, siue ab ipso Domino Salvatore, qui iudicaturus ereditur viuos & mortuos, vel si factum est vnguam, vel faciendum esse mandatur. Propter hæc & alia multa similia scio consilium domini Regis bonum exitum habere non posse, nisi à peccato desistat, & Christi iugo se penitendo subiiciat, cum Dominus non nostram, sed nos ad salutem nostram requirat. Dic ergo hac omnia domino Regi, vt sanius consilium perquirat. Quod si ei Dominus ministrarit, me adiutorem in quibuscumque possem, inueniret. Vale.

Sed quæ post hæc passus sit Iuo, vbi tentatus per omnia inuentus est aduersus Regem pro iustitia immobilis stare, litteræ eiusdem ad Vuilleumum Abbatem his temporibus datæ declarant, quæ sic se habent:

Magnis honestatis propugnatoribus, & turpitudinis oppugnantibus Ioanni scilicet & Elia a simulari me voluit in litteris vestris vestra si aternitas, quorum sanctitati quamuis longe impares simus, eorum tamen vestigia honorare, mirari & imitari, quantum exoptamus, donante Deo, possumus. Vnde non tantum à Rege, cuius illi concilio coniugio contradiimus, verum etiam à quibusdam alijs filijs huius seculi, quorum peruersitatibus, quantum possumus, reluctanter, bonorum ecclesiasticorum grauiam damna perpetuimus, quorum direptionem lucri maioris compensatione per Dei gratiam longanimitè sustinemus, & maiora, si necesse sit, subire parati sumus, attendentes illud Apostoli:

Quia non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis: Et illud: Si compatimur & coregnabimus. Et quia iam instant illa tempora periculosa, in quibus impletur quod scriptum est: Ex abundantia iniquitatis refrigeret charitas multorum; dicendum est petri monitum. Cadite super nos, & abscondite nos ab ira Agni. Quod quid est aliud dicere, nisi in fide robustis & sanctis et sublimibus viris in hac sententia supplicare: nostra miseria misericorditer descendit, & ne in tentationem inducamur, & iram Dei incurramus: vestris orationibus impetrate. De quibus petrus, quia vos, & in sancta societate vestra plures esse non dissidimus, hanc à vobis apud Dominum intercessionem obnixè postulamus, quatenus sic per ignem & aquam transeamus, vt in refrigerium diuino ducti educi valeamus. Nos enim publicorum negotiorum tumultibus occupati, cum ipsis compescendo tota die laborando sufficere non possumus, interna quietis suauitate vix aliquando admittimus; non canonicum pensum determinatis horis solvere praualemus. Vos igitur & ceteri serui Dei qui vultis in portu nauigatis: oportet vt nobis orationis manus qua lon-

ge potestis extendatis, & vobiscum adaptatam requiem studeatis, &c.

Ad Regem verò pro recuperandis ablatis ecclesiæ bonis has tunc idem Iuo litteras scripsit:

Philippo kppissimo Francorū Regi domino suo Iuo humilis Carnotensium Episcopus sic gubernare temporale regnum, vt non amittat æternum.

Quoniam procedente digna gratia est de stercore pauper vsq; ad solum Principum per manum vestram eleuatus sum, fateor me post Dominum pro posse meo cuncta vobis debere, quæ vestro congruit honori & saluti. Sed quia exasperatus propter salubres monitus, quos serenitati vestra ex summa fidelitate & charitate direxi: me diffiducias, & bona Episcopalis domus diripienda aduersarijs nostris exposuistis: grauiam & grandiam inde perpeffus incommoda, regalicia ad presens nec securè possum interesse, nec honestè. Supplico itaq; maiestati vestre, vt regia interim mansuetudine supportetis donec possum aliquantulum respirare, & damna quæ mihi vsq; ad penuriam panis inflicta sunt, aliqua ex parte reparare. Expecto etiam per misericordiam Dei citò futurum, vt verum esse cognoscatis illud prouerbiū Salomonis: Meliora sunt vulnera diligentis, quam si audulenta oscula blandientis. De cetero calumniatoribus meis, quibus me respondere iubetis, cū insinuat fuerint qui sint, & quid exposulam, respondere non subterfugiā, vel in Ecclesiastica negotia, vel in Curia si sint curialia. Bene valete.

At non hic quieuit persecutio, sed eo vsque processit, vt abreptum sanctum Episcopum in carcerem prohelus detruserit. Cumq; à suis Carnotensibus se seiret manu violenta educendum parari, ne id facerent, his litteris ad eos datis, exorauit: m

Iuo Dei gratia Carnotensis Episcopus clericis & laicis Carnotensibus salutem.

Audui primates vrbs vestre ad inuicem coniurasse, guerram se facturos aduersus Vicecomitem pro mea liberatione. Quod nequaquam mea liberatio est, sed inclusionis meæ non solum exasperatio, sed interminata productio. Quare ne sit, prohibeo, interdicto. Nec enim incendijs domorum, depradationibus pauperum potestis Dominum placare, sed vehementer asperare, sine cuius beneplacito, neq; vos, neque aliquis poterit me liberare. Nolo ergo vt aduersum me implere faciatis aures Dei pauperū clamoribus, lamentis viduarum. Neque enim decens est, vt qui armis bellicis ad Episcopatum non veni, armis bellicis reciperem: quod non est pastoris, sed inuasoris. Sed manus Domini tetigit me, & adhuc extensa est super me, permitte me solum ebibere miseriam meam, & sustinere iram Dei, donec iustificet causam meam; & nolite tribulationem meam aliena cumulare miseria. Decretum sed enim mihi non solum includi, vel ecclesiastico honore priuari, sed etiam in agis mori, quam per me stragem hominum fieri. Monco igitur vos per supereminentem Christi charitatem, vt neq; hoc faciatis, neque fieri permittat. Quod tamen si feceritis: certum est, quod nihil proderit nobis, cum detentor meus multos habeat adutores, & nihil habeat quo ei auferre possitis. Recordamini quod legitur, quia Petrus seruabatur in carcere; oratio autem sine intermissione fiebat ad Dominum pro eo. Orationibus ergo & seueritate ecclesiastica contenti estote, quam si transgressi fueritis, scio qui me ulterius Episcopum habere non vultis.

In eo enim quod semel recessistis sicut exitus approbat, non bene mihi & vobis consulistis. De cetero ergo contenti estote terminis quos posuerunt patres vestri; ne si his contenti fueritis, quæram liberationem eo forsitan modo, qui non placeat vobis. Valete. Deus patris & dilectionis det vobis in hoc negotio, & in omnibus alijs vultis sapere & facere. Liberatus autem ista scripta ad Boellum Episcopum Cenomanensem, cuius ad Deū precibus per sancti Iuliani intercessionem fuerat liberatus è carcere, gratias dignas illi referens hac ad eum perbreui data epistola:

Gratias ago primum Deo liberatori meo, in die qua eripuit me de manu omnium inimicorum meorum & de manu Saul: de hinc vigilantis charitati vestre, qua intensè orationum clamoribus Dominum in nauis dormitatem sic tavit, quatenus eo increpante vetos, & mare cessaret nubilosa tempestas, & rediret serena tranquillitas. Vnde me vobis archiepiscopis charitatis vinculis astrinxistis, & inexcusabilem commodorum executorè acquisistis. Sed in hoc nubilo mentis meæ plenam adhuc consolationem nō ha-